
APRUEBA PROGRAMA "TERRITORIO JUVENIL". 

 

REPÚBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALQALDIA 

DECRETO N° 2827 /2025.-

ARICA, 18 DE MARZO DE 2025.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Decreto Alcaldicio N° 2459, de fecha 06 de marzo de 2025, que delega atribuciones al 
Administrador Municipal (S), bajo la fórmula "Por orden del Alcalde"; Ordinario N° 1101 de fecha 12 de marzo 
de 2025, de la Dirección de Desarrollo Comunitario; Ordinario N° 348, de fecha 14 de marzo de 2025, de la 
Secplan; Registro N° 5318, de 2025, de Administración Municipal; 

CONSIDERANDO: 

Que, el objetivo del presente programa es entregar espacios de entretención y encuentro que favorezca el 
desarrollo, socialización y fortalecimiento de la red local juvenil, dando cumplimiento a la Ley N° 18.695; 

DECRETO: 

1. APRUEBASE el programa denominado "TERRITORIO JUVENIL", el que a continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE : TERRITORIO JUVENIL 

1.2.-EJECUTA : 	I.M.A — DIDECO - Oficina Municipal de la Juventud 

1.3.-FECHA Enero a Diciembre del 2025 

II.- MARCO REFERENCIAL: 

2.1. Legal : 	La Ilustre Municipalidad de Arica, a través de la Oficina Municipal de la Juventud, dentro de sus 
lineamientos de desarrollo y expresando su rol recreativo, social y cultural e inclusivo a todos los 
sectores sociales, se propone apoyar las actividades a favor a los jóvenes. A la vez cumplir con 
lo dispuesto en el Artículo 4to Letra C y I de la ley 18.965, orgánica constitucional de la 
Municipalidades, que dice relación con el desarrollo de actividades que promueven la asistencia 
social, jurídica y de interés común en el ámbito local respectivamente. 

2.2. Descripción : La Oficina Municipal de la Juventud busca promover en los jóvenes un espacio de 
participación de tipo social/comunitario/cultural e informativa donde a través de actividades 
comunitarias puedan hacer buen uso del tiempo libre y de socialización. 

Según la Política Comunal de Juventudes que es la guía del desarrollo en conjunto a la 
participación en donde los espacios de formación, comunitarios y de uso público son parte 
fundamental para el desarrollo de las juventudes 

Es por ello, que el programa "Territorio Juvenil" cuenta con cuatro actividades a realizar para 
dar respuesta a las necesidades y espacios de las juventudes locales. 

	

1. 	Prevención de drogas a través de la cultura: Con la finalidad de usar el arte como expresión 
y concientización de la prevención de drogas y a la vez valorando el arte del muralismo, se 
señalan las tareas a definir: 

• Premio en efectivo de 1.500.00 

• Materiales para hacer murales 

	

2. 	Interescolar de Kpop: Con el propósito de incentivar la sana competencia y promover el arte 
K, se realizará un campeonato donde jóvenes puedan representar a sus colegios y/o liceos 
en una competición de danza coreana como Kpop. Por lo que se requiere de: 

• Servicio de productora 



	

3. 	Fortalecimiento Centros de Alumnos enseñanza media: De acuerdo al levantamiento de 
información 	y 	necesidades 	de 	la 	comunidad 	estudiantil 	de 	los 	establecimientos 
educacionales, se realizarán módulos de formación a través de contenido útil y replicable 
para el estudiantado. Por lo que se requiere de: 

• Coffe Breaks 

	

4. 	Fonda Juvenil: Con la finalidad de propiciar un espacio cultural acorde a las fiestas patrias 
exclusivo para las juventudes de la ciudad. 

• Servicio de productora 

III.- OBJETIVOS: 

3.1 GENERAL : OBJETIVO GENERAL: 

• Entregar espacios 	de entretención 	y 	encuentro 	que favorezca 	el 	desarrollo, 
socialización y fortalecimiento de la red local juvenil. 

3.2 ESPECIFICOS : OBJETIVO ESPECÍFICO: 

• Promover actividades entretenidas para el fomento de la socialización 
comunidad en general y las juventudes. 

• Promover espacios de encuentro y dialogo entre jóvenes, a fin 
habilidades sociales, críticas y artísticas de cada una de ellas. 

METODO DE EVALUACIÓN 
N° de Asistentes 

entre la 

de potenciar las 

— Minutas de 

N° de Convocados x100 

VERIFICADOR DE ACTIVIDAD: Registro Fotográfico — Lista de asistencia 
Actividades 

IV.- RECURSOS INVOLUCRADOS: 

4.1.- HUMANOS : ¡ 	Alcalde de Arica 
111 	Dirección de Desarrollo Comunitario 
O 	Oficina Municipal de la Juventud 

4.2.- 
MATERIALES 

MERCADO PUBLICO TOTAL 

Premio en efectivo 1.500.000 - Prevención de drogas a través de la cultura 
(Según especificaciones técnicas) 

$1.500.000 

Materiales para hacer murales - Prevención de drogas a través de la cultura 
(Según especificaciones técnicas) 

$1.500.000 

Servicio de productora - Interescolar de Kpop (Según especificaciones 
técnicas) 

$2.000.000 

Coffe breaks - Fortalecimiento Centros de Alumnos enseñanza media 
(Según especificaciones técnicas) 

$2.750.000 

Servicio de productora — Fonda Juvenil (Según especificaciones técnicas) $1.500.000 

TOTAL 

VALOR TOTAL DEL PROGRAMA $9.250.000.- IVA INCLUIDO. 

$9.250.000 

V.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y financiado con los 
fondos Municipales. 

5.1 AREA DE 
GESTIÓN 

: A.G N° 05 Programas Sociales 

5.1 CENTRO DE 
COSTOS 

: 13 02 07 



5.3 IMPUTACIÓN PRESUPUESTARIA: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN VALOR 

Premio en efectivo 1.500.000 - Prevención de 
drogas 	a 	través 	de 	la 	cultura 	(Según 
especificaciones técnicas) 

215.22.08.011.001 Producción de Eventos 
pfTerceros (S.Alzada) 

DIDECO 

$1.500.000 

Materiales para hacer murales - Prevención 
de drogas a través de la cultura (Según 
especificaciones técnicas) 

215.22.04.999.002.003 Otros Materiales y 
Suministros, Herramientas 

para reparación, 
mantención y Aseo 

$1.500.000 

Servicio de productora - Interescolar de Kpop 
(Según especificaciones técnicas) 

215.22.08.011.001 Producción de Eventos 
«Terceros (S.Alzada) 

DIDECO 

$2.000.000 

Coffe breaks - Fortalecimiento Centros de 
Alumnos 	enseñanza 	media 	(Según 
especificaciones técnicas) 

215.22.08.011.001 Producción de Eventos 
p/Terceros (S.Alzada) 

DIDECO 

$2.750.000 

Servicio 	de 	productora 	— 	Fonda 	Juvenil 
(Según especificaciones técnicas) 

215.22.08.011.001 Producción de Eventos 
p/Terceros (S.Alzada) 

DIDECO 

$1.500.000 

Valor Total $ $9.250.000 

El monto total del Programa es de $ 9.250.000.- 

2. Impútese el gasto a las cuentas señaladas en el programa. 

3. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Dirección de Control 
y Secretaría Municipal. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
IL 

POR ORDEN DEL ALCALDE" 

("-ODA0 

SECRETARIL,  
MUNICIPAL  2? 

CARL% CASTILLO 
S • ElOIR 

MCZ/CCG/bcm.- 

    

    

    

    

ALLÉG 
UNICIP 

ILLOS 
L 

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 43-2380270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

